Trinkwasserbeschaffenheit fiir das Versorgungsgebiet Pa— m
GroR Dobbern, Klein Dobbern (Schiferberg) i L
Wasserbezug aus dem Wasserwerk Spremberg

Kriterium Einheit Grenzwert | Mittelwert Schwankungsbrelte
TrinkwV 2019-2023
o |Wasserhirte mmol/I CaCO;, 1,6 1,4-1,7
:g °dH 9 8-10
T [Hartebereich nach Waschmittelgesetz mittel (2)
Wassertemperatur °C 11,5 5,0-25,0
pH-Wert 6,5 bis 9,5 8,14 7,55 -8,68
pH-Wert der Calciumcarbonatsdéttigung 8,20 8,01-835
Calcitlése-/abscheidekapazitdt (+/-) mg/I CaCO , 5 1,63 -1,89-7,70
° elektrische Leitfahigkeit bei 25°C uS/cm 2790 357 331-377
& [Saurekapazitat bis pH 4,3 mmol/I 1,25 1,09-1,41
§ Basekapazitat bis pH 8,2 mmol/I 0,05 <0,01-0,25
2 Calcium (0,99 mmol/l) mg/| 39,6 32,2-46,5
& |Magnesium (0,57 mmol/l) mg/! 13,8 11,9-14,6
< [Natrium (0,28 mmol/l) mg/| 200 6,5 57-7,1
£ |Kalium (0,05 mmol/l)  |mg/| 1,9 17-22
$ [Chlorid (0,14 mmol/l)  |mg/I 250 4,9 42-54
B |Nitrat (0,005 mmol/l) |mg/I 50 0,3 02-0,7
é Sulfat (1,04 mmol/l) mg/| 250 100 94 -109
Phosphat mg/! 0,05 <0,02-0,11
Silikat als SiO, mg/I 12,9 12,4-135
TOC (gesamter organischer Kohlenstoff) mg/I 0,8 05-1,3
Aluminium mg/I 0,2 <0,02 *
Sauerstoff, gelost mg/| 7,8 5,7-10,2
Eisen, gesamt mg/I 0,2 <0,02 <0,02 - 0,05
Mangan mg/I 0,05 0,009 <0,005 - 0,021
Fluorid mg/I 1,5 <0,1 <0,1-0,13
Hydrogencarbonat mg/l HCO, 76 66 - 86
Ammonium mg/I 0,5 0,05 <0,02-0,10
< [Nitrit mg/I 0,5 <0,01 <0,01-0,01
% Arsen mg/| 0,01 <0,001 *
£ |Blei mg/I 0,01 <0,003 *
’q‘, Cadmium mg/I 0,003 <0,0005 *
2 |Uran mg/! 0,01 <0,0005 *
§ Chrom, gesamt mg/I 0,025 <0,0005 *
¥ [Cyanid, gesamt mg/| 0,05 <0,005 *
Nickel mg/I 0,02 <0,005 *
Quecksilber mg/I 0,001 <0,0002 *
Polycyclische aromatische Kohlenwasserstoffe |ug/I 0,1 <0,05 *
Organische Chlorverbindungen mg/I 0,01 <0,0002 *
Trihalogenmethane mg/| 0,05 <0,0006 *

* alle Werte unterhalb der Nachweisgrenze

Bei der Aufbereitung eingesetzte Aufbereitungsstoffe
- halbgebrannter Dolomit zur Filtration
- Chlorgas zur Desinfektion (im Bedarfsfall)

Fiir weitergehende Informationen zur Trinkwasserbeschaffenheit wenden Sie sich bitte
an unser Technisches Biiro, Frau Stenzel.

Stand 23.05.2024
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Aqua Service Schwerin Beratungs- und Betriebsfiihrungsgesellschaft mbH

Labor Schwerin Pampower StraBe 50 - 19061 Schwerin - Fon 0385 633-3400 - Fax 0385 633-3403
Labor Cottbus Saarbriickener StraBe 30 - 03048 Cottbus - Fon 0355 3553-853 - Fax 0355 4760729
Labor Eltville  GroBe Hub 7b - 65344 Eltville - Fon 06123 70399-55 - Fax 06123 70399-65

Aqua Service Schwerin Beratungs- und Betriebsfiihrungsgesellschaft mbH

Postfach 16 02 05 - 19092 Schwerin

Auftraggeber:

LWG Lausitzer Wasser GmbH & Co. KG
Wasserversorgung und Abwasserbehandlung

Berliner StraBe 20-21
03046 Cottbus

Prifauftrag

Objektbezeichnung
Entnahmestelle

Probenauftragsdatum
Probenahmedatum

Untersuchungsbeginn
(inkl. Vorortparameter)

Probeneingang (Labor) :

Prifgegenstand
Probenahme
Probenahmeverfahren

Prufprogramm
Auftragsart
Kopie Protokoll an

Probennummer: 202308290268

Prifbericht:  34050-1 SN23

: Untersuchung einer Probe nach Vorgabe des Auftraggebers

: VG DE Klein D6bbern (Code 12071372ZW001)
: DE Zulauf (12071301NR0003)

1 29.12.2022

: 04.09.2023 Probenahmezeit - 08:40

: 04.09.2023 Untersuchungsende : 21.09.2023
04.09.2023

: Trinkwasser
: Sebastian Borck - MA AQS
. DIN I1SO 5667-5:2011-02 + DIN EN ISO 19458:2006-12

: WV_BAK2/N1+TVONetz1
: Vertragsprobe

Dieser Priifbericht wurde elektronisch erstellt, geprift und freigegeben. Er ist ohne Unterschrift gultig.

Schwerin, den 21.09.2023

Dipl.-Chem. Uwe Boéhland

Leiter der Untersuchungsstelle

Nach DIN EN ISO/EC 17025:2018 durch die DAKkS Deutsche Akkreditierungsstelle GmbH

akkreditiertes Priflaboratorium.

(( DAKKS

Deutsche
Akkreditierungsstelle

Die Akkreditierung gilt fir die in der Urkundenanlage aufgefiihrten Prifverfahren. D-PL-14229-01-00

lhre personlichen Daten werden nur im der Vertr und der Vertragsabwicklung genutzt. Die Daten werden geloscht oder gesperrt, sobald der Zweck der Speic-
herung entféllt und keine gesetzlichen oder vertraglichen Regel dem tehen. Rect fiir die Datenerhebung ist Art. 6 Abs. 1 lit. b) DSGVO. Weitere Infos zum
Datenschutz und zu lhren Rechten als Betroffener erhalten Sie unter https:/fwww.agsn lischer Anfrage an die angegebene Adresse.

g¢eg 9
deldat hut

html oder bei [

Die Priifergebnisse beziehen sich ich auf die vorli den Priif ande. Sofern die Probe nicht ein Mitarbeiter / interner oder externer Probenehmer unseren Labors
entnommen hat, wird die Veraquor\ung fiir die Richtigkeit der Probenahme und Einhaltung der Kiihlkette abgelehnt. Dieser Priifbericht darf nur vollstandig und unverandert weiterver-
breitet werden. Ausziige oder Anderungen bediirfen in jedem Einzelfall der Genehmigung der Aqua Service Schwerin.
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Aqua Service Schwerin Beratungs- und Betriebsfiihrungsgesellschaft mbH

Prufbericht  34050-1 SN23 Auftrag Nr.: SN-00005-23

Probennummer : 202308290268

Probeentnahmezeit : 08:40
Parameter Einheit Norm Richt-/ Grenzwerte Messwerte SO

- allgemeine Parameter:

Temperatur °C DIN 38404/C4:1976-12
Geruchsschwellenwert TON DIN EN 1622/B3:2006-10
Leitfahigkeit 20°C puS/cm DIN EN 27888/C8:1993-11
Leitfahigkeit 25°C puS/cm DIN EN 27888/C8:1993-11
Sauerstoff mg/l DIN EN ISO 5814/G22:2013-02
pH - Wert DIN EN ISO 10523/C5:2012-04
Geruch (qual.) DIN EN 1622/B3:2006-10 Anh. C
- Anionen:
Bromat mg/I DIN EN ISO 15061/D34:2001-12
Cyanid (ges.) mg/l DIN EN ISO 14403-1/D2:2012-10
Chlorid mg/I DIN EN ISO 10304/D20:2009-07
Fluorid mg/l DIN EN I1SO 10304/D20:2009-07
Nitrat mg/I DIN EN ISO 10304/D20:2009-07
Nitrit mg/l DIN EN I1SO 10304/D20:2009-07
o-Phosphat (0-PO4) mg/I DIN EN ISO 10304/D20:2009-07
Sulfat mg/l DIN EN I1SO 10304/D20:2009-07
Summe Anionen mmol/I DIN EN I1SO 10304/D20:2009-07
Kieselsaure (SiO2) mg/l DIN ISO 15923-1/D49:2014-07
- Benzol-Homologe (BTXE):
Benzol mg/I DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
Ethylbenzol mg/l DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
m-/p-Xylol mg/I DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
o-Xylol mg/l DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
Toluol mg/I DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
Summe BTEX mg/l DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
- Eisen/Mangan:
Eisen (Fe) mg/I DIN EN ISO
17294-2/E29:2005-02
Mangan (Mn) mg/I DIN EN ISO
17294-2/E29:2005-02
Eisen Il (Fe 2+) mg/I DIN 38406/E1:1983-05
Die Priifergebnisse beziehen sich hliesslich auf die vorliegend:

2790

6,50 9,50

0,01
0,05
250
1,50
50,0
0,10

250

0,001

0,05

18,6

334
373
7,98
8,14
ohne

<0,003
<0,005
5,37
<0,10
0,30
<0,01
<0,10
109
3,84
13,2

<0,00025
<0,00025
<0,00025
<0,00025
<0,00025

<0,001

<0,02
<0,005

<0,02 #

Priifgegensténde. Sofern die Probe nicht ein Mitarbeiter / interner oder externer Probenehmer unseren Labors
entnommen hat, wird die Veraq\wortung fiir die Richtigkeit der Probenahme und Einhaltung der Kiihlkette abgelehnt. Dieser Priifbericht darf nur vollstandig und unverandert weiterver-
breitet werden. Ausziige oder Anderungen bediirfen in jedem Einzelfall der Genehmigung der Aqua Service Schwerin.
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Aqua Service Schwerin Beratungs- und Betriebsfiihrungsgesellschaft mbH

AQS

e
Prufbericht  34050-1 SN23 Auftrag Nr.: SN-00005-23
Probennummer : 202308290268
Probeentnahmezeit : 08:40
Parameter Einheit Norm Richt-/ Grenzwerte Messwerte SO

- Kalk-Kohlensaure-Parameter:

Basenkapazitat pH 8.2
Saurekapazitat pH 4.3

- Kationen:
Ammonium
Calcium

Kalium
Magnesium
Natrium

Summe Kationen

lonenbilanz

mmol/I

mmol/I

mg/I
mg/I
mg/I
mg/I
mg/I
mmol/I
%

DIN 38409/H7:2004-03
DIN 38409/H7:2004-03

DIN EN ISO 14911/E34:1999-12
DIN EN ISO 14911/E34:1999-12
DIN EN ISO 14911/E34:1999-12
DIN EN ISO 14911/E34:1999-12
DIN EN ISO 14911/E34:1999-12
DIN EN ISO 14911/E34:1999-12
Berechnung

- leichtfliichtige halogen. Kohlenwasserstoffe (LHKW):

1,2-Dichlorethan
Bromdichlormethan

cis - Dichlorethen
Dibromchlormethan
Trichlorethen
Tetrachlorethen

trans -1,2-Dichlorethen
Tribrommethan (Bromoform)
Trichlormethan (Chloroform)
Vinylchlorid

Summe Trihalogenmethane
Summe Tri+Tetrachlorethen

- Mikrobiologie:
Coliforme Bakterien
Escherichia coli
Enterokokken
Koloniezahl bei 22°C
Koloniezahl bei 36°C

mg/I
mg/I
mg/I
mg/I
mg/I
mg/I
mg/I
mg/I
mg/I
mg/I
mg/I
mg/I

n/100ml
n/100mi
n/100ml
n/ml

n/ml

DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
DIN EN ISO 15680/F19:2004-04
DIN EN ISO 15680/F19:2004-04

DIN EN I1SO 9308-1/K12:2017-09
DIN EN ISO 9308-1/K12:2017-09
DIN EN ISO 7899-2/K15:2000-11
TrinkwV § 43 Absatz 3
TrinkwV § 43 Absatz 3

- polycycl. aromat. Kohlenwasserstoffe (PAK-TVO):

Benzo(a)-pyren
Benzo(b)-fluoranthen
Benzo(ghi)-perylen
Benzo(k)-fluoranthen

mg/I
mg/I
mg/I
mg/I

DIN 38407/F8:1995-10
DIN 38407/F8:1995-10
DIN 38407/F8:1995-10
DIN 38407/F8:1995-10

Die Priifergebnisse beziehen sich

lich auf die vorliegend

Priif
Pr

0,50

200

-4,00 4,00

0,003

0,001
0,05
0,01

100
100

0,00001

0,02
1.41

<0,10
45,5
1,86
14,6
6,71
3,81
0,65

<0,0001
<0,0001
<0,0001
<0,0001
<0,0001
<0,0001
<0,0001
<0,0002
<0,0001
<0,0002
<0,0006
<0,0002

o O O O O

<0,000003
<0,00001
<0,00001
<0,00001

de. Sofern die Probe nicht ein Mitarbeiter / interner oder externer Probenehmer unseren Labors

entnommen hat, wird die Verantwortung fiir die Richtigkeit der Probenahme und Einhaltung der Kiihlkette abgelehnt. Dieser Priifbericht darf nur vollsténdig und unveréndert weiterver-
breitet werden. Ausziige oder Anderungen bediirfen in jedem Einzelfall der Genehmigung der Aqua Service Schwerin.
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Aqua Service Schwerin Beratungs- und Betriebsfiihrungsgesellschaft mbH

AQS

Beurteilung:

Die Priifergebnisse beziehen sich

lich auf die vorliegend

N
Priufbericht 34050-1 SN23 Auftrag Nr. SN-00005-23
Probennummer : 202308290268
Probeentnahmezeit : 08:40
Parameter Einheit Norm Richt-/ Grenzwerte Messwerte SO
Indeno-(1,2,3-cd)-pyren mg/l DIN 38407/F8:1995-10 <0,00001
Summe PAK mg/I DIN 38407/F8:1995-10 0,0001 <0,00003
- Schwermetalle:
Blei (Pb) mg/l DIN EN ISO 0,01 <0,002
17294-2/E29:2005-02
Kupfer (Cu) mg/l DIN EN ISO 2 <0,01
17294-2/E29:2005-02
Quecksilber (Hg) mg/I DIN EN 1483/E12:1997-08 0,001 <0,0002
Aluminium mg/l DIN EN ISO 0,2 <0,02
17294-2/E29:2005-02
Antimon mg/l DIN EN ISO 0,005 <0,001
17294-2/E29:2005-02
Arsen (As) pg/l DIN EN ISO 10 <0,1
17294-2/E29:2005-02
Bor (B) mg/l DIN EN ISO 1 <0,02
17294-2/E29:2005-02
Chrom (gesamt) ug/l DIN EN ISO 50 <0,5
17294-2/E29:2005-02
Nickel (Ni) mg/I DIN EN ISO 0,02 <0,005
17294-2/E29:2005-02
Cadmium (Cd) mg/I DIN EN ISO 0,003 <0,0005
17294-2/E29:2005-02
Selen (Se) mg/I DIN EN ISO 0,01 <0,003
17294-2/E29:2005-02
Uran mg/l DIN EN ISO 0,01 <0,0005
17294-2/E29:2005-02
- Summenparameter:
TOC mg/l DIN EN 1484/H3:1997-08 0,9
Triibung NTU DIN EN ISO 7027/C2:2000-04 <0,1
Farbung (SAK Hg 436nm) m-1 DIN EN ISO 7887/C1:1994-12 0,5 0,3
UV - Absorption 254nm m-1 DIN 38404/C3:2005-07 2,4
Oxidierbarkeit (unf.) mg/102 DIN EN ISO 8467/H5:1995-05 5 0,32
DOC mg/I DIN EN 1484/H3:1997-08 0,8
Geschmack DIN EN 1622/B3:2006-10 Anh. C ohne
- weitere Spurenstoffe:
Epichlorhydrin mg/I DIN EN ISO 15680/F19:2004-04 0,0001 <0,00005

Priif tande. Sofern die Probe nicht ein Mitarbeiter / interner oder externer Probenehmer unseren Labors

entnommen hat, wird die Veraq\wortung fiir die Richtigkeit der Probenahme und Einhaltung der Kiihlkette abgelehnt. Dieser Priifbericht darf nur vollstandig und unverandert weiterver-
breitet werden. Ausziige oder Anderungen bediirfen in jedem Einzelfall der Genehmigung der Aqua Service Schwerin.
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AQS

Prufbericht  34050-1 SN23 Auftrag Nr.: SN-00005-23

Aqua Service Schwerin Beratungs- und Betriebsfiihrungsgesellschaft mbH

Probennummer : 202308290268

Probeentnahmezeit : 08:40

Parameter Einheit Norm Richt-/ Grenzwerte Messwerte SO

Die Ergebnisse der untersuchten Parameter liegen unter den angegebenen Grenz- und Parameterwerten der
Trinkwasserverordnung in der aktuellen Fassung.

Die Probenahmeflaschen entsprechen den geltenden Normen sowie den Priifvorschriften des Labors. Sofern in
den zitierten Normen und Richtlinien angeben, werden die Messunsicherheiten eingehalten! Die mit 'C' oder 'E’
gekennzeichneten Parameter wurden am Standort (SO) C=Cottbus und E=Eltville analysiert. Fiir alle nicht
gesondert gekennzeichneten Parameter erfolgt die Analyse am Standort Schwerin - ausgenommen sind die

Vorortparameter.
Mit # gekennzeichnete Ergebnisse wurden mit einer nicht akkreditierten Methode bestimmt.

Die Priifergeb beziehen sich hliesslich auf die vorliegenden Priif tande. Sofern die Probe nicht ein Mitarbeiter / interner oder externer Probenehmer unseren Labors

entnommen hat, wird die Veraq\wortung fiir die Richtigkeit der Probenahme und Einhaltung der Kiihlkette abgelehnt. Dieser Priifbericht darf nur vollstandig und unverandert weiterver-
breitet werden. Ausziige oder Anderungen bediirfen in jedem Einzelfall der Genehmigung der Aqua Service Schwerin.
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